
UFWG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

SECRETARIA-GERAL

PORTARIA 67, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019
Comissão Eleitoral

O Diretor pro tempore da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade 
Federal de Minas Gerais, Professor Bruno Pinheiro Wanderley Reis, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando a decisão da Egrégia Congregação 
em reunião extraordinária realizada em 21 de outubro de 2019

RESOLVE

Designar os professores doutores Manoel Leonardo Wanderley Duarte dos 
Santos, professor associado, matrícula UFMG, SIAPE, lotado no Departamento de 
Ciência Política; Leandro de Oliveira, professor adjunto, matrícula UFMG , SIAPE, 
lotado no Departamento de Antropologia; os servidores técnicos administrativos 
Enderson d’AssumpçãO Cunhha, assistente em administração, matrícula UFMG 
102660, SIAPE 322743, lotado no Departamento de Comunicação Social. VlLMA 
Carvalho de Souza, bibliotecária, matrícula UFMG 041343, SIAPE 6315413, lotada 
na Biblioteca, os discentes Raul Silvestre Chaves, presidente do Diretório 
Acadêmico da Fafich e aluno do curso de Psicologia, matrícula 2016100642, Gabriel 
Lopo da Silva Ramos, aluno do curso de Comunicação Social, matrícula 2016062260 
- membros titulares e José Newton Coelho Meneses, professor associado, matrícula 
UFMG , SIAPE , lotado no Departamento de História, Franciane Ester de Souza, 
assistente em administração, matrícula UFMG , SIAPE , lotada na Biblioteca e Ana 
Elisa de Melo Pereira, aluna do curso de Ciências Sociais, matrícula 2017060644 - 
membros suplentes para, sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO 
Eleitoral encarregada de organizar o processo de consulta à comunidade para 
subsidiar a elaboração das listas tríplices dos candidatos à diretor e a vice-diretor da 
Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas.

Belo Horizonte, 22 de outubro de 2019

ProfessorBruno' Pinheiro Wanderley Reis 
diretor pro tempore 

Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

Secretaria-Geral da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas - Universidade Federal de Minas Gerais
Avenida Antônio Carlos 6627, Campus da Pampulha. CEP:31.270-901 Belo Horizonte/MG

Telefone: (31) 3409-5016 - Fax: (31) 3409-5060 - e-mail: secrgeraltafafich.ufmg.br

secrgeraltafafich.ufmg.br

